
 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 
 

COMUNE DI CENTO 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE) 

www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t  
 
 

 
 
 
 
 

SETTORE 4 - TERRITORIO E IMPRESE 
Determinazione n. 582 del 29/05/2025        

  
 
 
Oggetto: SECONDO AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALLA SELEZIONE 
SPERIMENTALE DI PROGETTI DI ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E 
PROMOZIONE DI MOSTRE-MERCATO CON PERIODICITA’ MENSILE 
DA SVOLGERSI NELL’AMBITO DEL SISTEMA DI MANIFESTAZIONI 
FIERISTICHE DENOMINATO ‘CENTO CITTA’ MERCATO’ NEL CENTRO 
STORICO DEL CAPOLUOGO PER IL PERIODO 2025/2026 CON 
EVENTUALE RINNOVO PER IL 2027 – PROROGA TERMINI 
PRESENTAZIONE DOMANDA 

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIOVANNI PANZIERI e stampato il giorno 30/05/2025 da Marchetti Diego.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

 
Oggetto: SECONDO AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 

MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE ALLA SELEZIONE 
SPERIMENTALE DI PROGETTI DI ORGANIZZAZIONE, GESTIONE E 
PROMOZIONE DI MOSTRE-MERCATO CON PERIODICITA’ MENSILE DA 
SVOLGERSI NELL’AMBITO DEL SISTEMA DI MANIFESTAZIONI FIERISTICHE 
DENOMINATO ‘CENTO CITTA’ MERCATO’ NEL CENTRO STORICO DEL 
CAPOLUOGO PER IL PERIODO 2025/2026 CON EVENTUALE RINNOVO PER 
IL 2027 – PROROGA TERMINI PRESENTAZIONE DOMANDA 

 
 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 
 

 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

• la Legge regionale Emilia-Romagna 25 giugno 1999, n. 12 - Norme per la disciplina 
del commercio su aree pubbliche in attuazione del D.lgs. 31 marzo 1998, n. 114 e 
ss. mm. e ii.; 

• la Legge Regionale Emilia-Romagna 25/02/2000, n. 12 “Ordinamento del sistema 
fieristico regionale”, e ss. mm. e ii., ed in particolare: 
◦  l’art. 2 comma 1 lett. a)  il quale dispone che: 

1. Ai fini della presente legge si intendono per: 
a) "manifestazioni fieristiche", le attività limitate nel tempo e svolte in regime 
di libera concorrenza, in idonee strutture espositive per la presentazione, la 
promozione o la commercializzazione di beni e servizi; 

◦ l’art. 3 comma 1 lett. c)  il quale dispone che: 
1. Rientrano tra le manifestazioni fieristiche disciplinate dalla presente legge 
le seguenti tipologie: 
c) mostre-mercato, limitate ad uno o più settori merceologici omogenei o 
connessi tra loro, aperte al pubblico o ad operatori professionali, dirette alla 
promozione e alla vendita dei prodotti esposti; 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 182  del 27 febbraio 2015: Criteri per il 
riconoscimento della qualifica internazionale, nazionale, regionale e locale delle 
manifestazioni fieristiche; 

• IL D.Lgs n. 201 del 23 dicembre 2022 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica“, ed in particolare l’art. 10  il quale dispone che: 
“1. Gli enti locali [...] assicurano la prestazione dei servizi di interesse economico 
generale di livello locale ad essi attribuiti dalla legge. 
2. Ai fini del soddisfacimento dei bisogni delle comunità locali, gli enti locali 
favoriscono, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale, l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, e delle imprese, anche con apposite 
agevolazioni e semplificazioni. 
3. Gli enti locali, nell’ambito delle rispettive competenze, possono istituire servizi di 
interesse economico generale di livello locale diversi da quelli già previsti dalla 
legge, che ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle 
comunità locali. 
4. I servizi di cui al comma 3 sono istituiti in esito ad apposita istruttoria, sulla base 
di un effettivo confronto tra le diverse soluzioni possibili, da cui risulti che la 
prestazione dei servizi da parte delle imprese liberamente operanti nel mercato o 
da parte di cittadini, singoli e associati, è inidonea a garantire il soddisfacimento dei 
bisogni delle comunità locali.”; 

 
Richiamate inoltre: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIOVANNI PANZIERI e stampato il giorno 30/05/2025 da Marchetti Diego.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 27/06/2024 ad oggetto: 
“ISTITUZIONE DEL PROGRAMMA DI MANIFESTAZIONI FIERISTICHE 
DENOMINATO ‘CENTO CITTA’ MERCATO’ E DISPOSIZIONI IN MERITO AL 
MERCATO DEGLI HOBBISTI”; 

• la determinazione n. 416 del 18/04/2025 con la quale, in esecuzione della DG 
160/2024, è stata avviata la procedura comparativa sono stati approvati: 
◦ l’Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse finalizzate 

alla selezione sperimentale di progetti di organizzazione, gestione e promozione 
di mostre-mercato con periodicità mensile da svolgersi nell’ambito del sistema di 
manifestazioni fieristiche denominato ‘Cento Città Mercato’ nel centro storico del 
capoluogo per il periodo 2025/2026,con eventuale rinnovo per il 2027 ; 

◦ il Modello di Domanda di partecipazione; 
◦ lo Schema di Convenzione disciplinante i rapporti tra Comuni e soggetto 

selezionato per organizzazione, gestione e promozione delle mostre-mercato; 

Dato atto che l’avviso pubblico in oggetto: 
• è stato pubblicato con i relativi allegati in data 18/04/2025 all’albo pretorio on line e sulla 

rete civica comunale; 
• prevede all’art.11 che le domande di partecipazione dovranno pervenire alla PEC dell’Ente 

entro le ore 23:59 del 31/05/2025; 
 
Considerato che allo stato attuale si ritiene opportuno prorogare il termine di ricevimento delle 
domande di partecipazione alle ore 23:59 del 14 giugno 2025, al fine di favorire la massima 
partecipazione possibile; 
 
Ritenuto necessario pertanto approvare il documento integrativo, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale, denominato ‘proroga termini presentazione domanda’ a 
recepimento delle considerazioni sopra esposte e di prevederne la pubblicazione con le medesime 
modalità dell’avviso pubblico in oggetto;  

Visti: 
- il d.lgs. 267/2000, con particolare riferimento all’art. 107 che disciplina le competenze 

dei dirigenti; 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta n. 49 del 2019 e modificato in data 07/12/2023; 

Ravvisata la propria competenza, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in virtù del 
conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore IV – Territorio e Imprese – di cui al Decreto del 
Sindaco n. 52/2022, agli atti; 
 
Dato atto che, ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, 
approvato dall’Amministrazione Comunale con D.G.C. n. 14 del 31/01/2025, il Dirigente 
firmatario del presente atto non si trova in condizioni di conflitto di interessi anche 
potenziale; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, in relazione a: 
o regolarità dell’istruttoria svolta; 
o rispetto della tempistica prevista per legge; 
o idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa 
o conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti; 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIOVANNI PANZIERI e stampato il giorno 30/05/2025 da Marchetti Diego.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento. 

DETERMINA 

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prorogare il termine di ricevimento delle domande di partecipazione previsto 
dall’art. 11 dell’avviso pubblico in oggetto alle ore 23:59 del 14 giugno 2025; 

3) di approvare il documento integrativo, allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale, denominato ‘proroga termini presentazione domanda’; 

4) di disporre la pubblicazione del documento integrativo di cui al punto 3) sulla rete 
civica e sull’Albo pretorio del Comune di Cento dalla data di approvazione del 
presente provvedimento fino al giorno 14 giugno 2025; 

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 
‘Commercio, Sportello Unico e Servizi amministrativi’ – Dott. Diego Marchetti; 

6) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

  
 

Firma 
Il Responsabile del Servizio 

GIOVANNI PANZIERI 
 

 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIOVANNI PANZIERI e stampato il giorno 30/05/2025 da Marchetti Diego.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


